[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАВАШИНСКИЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

31 марта 2016                                                                                                   № 111
Об утверждении Положения

о присвоении звания

«Почетный гражданин

городского округа Навашинский»

В целях поощрения граждан за заслуги в социально-экономическом развитии городского округа Навашинский Нижегородской области, высокие результаты в производственной деятельности и личные заслуги в общественно значимых для городского округа сферах деятельности
Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о присвоении звания «Почетный гражданин городского округа Навашинский».

2. Признать утратившими силу решения Земского собрания Навашинского района:

- от 16.02.2006 №58 «Об утверждении Положения о присвоении звания "Почетный гражданин Навашинского района»;
- от 29.11.2007 №276 «О внесении изменений в Положение о присвоении звания "Почетный гражданин Навашинского района», утвержденное решением Земского собрания Навашинского района от 16.02.2006 N 58»;
- от 28.08.2008 №367 «О внесении изменений в Положение о присвоении звания "Почетный гражданин Навашинского района»;
- от 26.06.2009 №469 «О внесении изменений в Положение о присвоении звания "Почетный гражданин Навашинского района»;
- от 27.05.2010 №29 «О внесении изменений в Положение о присвоении звания "Почетный гражданин Навашинского района»;
- от 28.08.2014 №437 «О внесении изменений в Положение о присвоении звания "Почетный гражданин Навашинского района», утвержденное решением Земского собрания Навашинского района от 16.02.2006 №58».
3. Признать утратившими силу:

- постановление городской Думы города Навашино от 20.03.2007 № 56 «Об утверждении Положения о присвоении звания «Почетный гражданин города Навашино»;

- решение городской Думы г. Навашино от 17.04.2013 № 211 «О внесении изменений в постановление городской Думы города Навашино от 20.03.2007 №56».

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Приокская правда» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Навашинский Нижегородской области.

Глава местного самоуправления

городского округа Навашинский                                                        В.Д. Малышев

   Утверждено

решением Совета депутатов

городского округа Навашинский

от 31.03.2016 № 111
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРИСВОЕНИИ ЗВАНИЯ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН
городского округа Навашинский»
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Звание «Почетный гражданин городского округа Навашинский» является формой признания граждан за их личные особые заслуги и может быть присвоено гражданам Российской Федерации и иным лицам за существенный вклад в развитие городского округа Навашинский Нижегородской области (далее - городской округ Навашинский, городской округ), а лицам, непосредственно связанным с городским округом характером своей работы и жизни, также за значимую деятельность, направленную на благо области, государства, всего общества.

1.2. Звание «Почетный гражданин городского округа Навашинский» является личным пожизненным званием.

1.3. Звание «Почетный гражданин городского округа Навашинский»  присваивается решением Совета депутатов городского округа Навашинский Нижегородской области (далее – Совет депутатов) одному кандидату в год.

1.4. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин городского округа Навашинский», вручаются свидетельство и удостоверение.
II. ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ К ПРИСВОЕНИЮ ЗВАНИЯ
2.1. Представление о присвоении звания «Почетный гражданин городского округа Навашинский» (далее - представление) составляется на имя главы местного самоуправления городского округа Навашинский в письменной форме, подписывается его инициаторами и должно содержать биографические сведения о кандидате, сведения, раскрывающие личные заслуги кандидата перед городским округом, его трудовой путь, конкретный общественно значимый вклад в социально-экономическое развитие городского округа, иные достижения, а также сведений об имеющихся званиях и наградах.
Представления, подлежащие рассмотрению в текущем году, должны быть направлены в срок до 1 июня.
2.2. Представление может быть внесено Советом депутатов, главой местного самоуправления, главой администрации городского округа, трудовыми коллективами организаций, предприятий и учреждений городского округа, а также общественными организациями.
Поддержка представления либо возражения против него могут быть осуществлены организациями, предприятиями, учреждениями, гражданами и выражены в письменной форме.

2.3. Глава местного самоуправления городского округа вносит вопрос о присвоении звания «Почетный гражданин городского округа Навашинский» на рассмотрение Совета депутатов с включением его в повестку дня.

2.4. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин городского округа Навашинский» принимается на заседании Совета депутатов по результатам тайного голосования. Звание присваивается одному кандидату, набравшему большинство голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов.

2.5. Присвоение звания оформляется решением Совета депутатов, которое направляется главе местного самоуправления для подписания и опубликования в газете «Приокская правда».

2.6. После принятия решения Совета депутатов о присвоении звания оформление необходимых документов, связанных с награждением, возлагается на Администрацию городского округа Навашинский.

III. ПОРЯДОК НАГРАЖДЕНИЯ И ПРАВА ГРАЖДАН,
ИМЕЮЩИХ ЗВАНИЕ
3.1. Вручение свидетельства и удостоверения Почетного гражданина городского округа Навашинский, подписанных главой местного самоуправления, производится в торжественной обстановке главой местного самоуправления и главой администрации городского округа либо по их поручению их заместителями с приглашением представителей средств массовой информации и инициаторов представления к званию.

3.2. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин городского округа Навашинский», имеют право за счет средств бюджета городского округа:

- на ежегодную выплату в размере 5000 рублей;

- на годовую подписку на газету «Приокская правда».
3.3. Лица, которым решениями Земского собрания Навашинского района было присвоено звание «Почетный гражданин Навашинского района», а также лица, которым решениями городской Думы города Навашино было присвоено звание «Почетный гражданин города Навашино», имеют право за счет средств бюджета городского округа:

- на ежегодную выплату в размере 5000 рублей;

- на годовую подписку на газету «Приокская правда».
IV. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
4.1. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин городского округа Навашинский», должны бережно относиться к врученным им документам. Дубликаты удостоверений выдаются, если утрата произошла при обстоятельствах, когда награжденный не мог их предотвратить.

4.2. Лишение звания «Почетный гражданин городского округа Навашинский» может быть произведено решением Совета депутатов в случаях:

- осуждения лица по вступившему в законную силу приговору суда;

- в случае личного отказа награжденного.

Данное решение принимается открытым голосованием большинством от числа депутатов, присутствовавших на заседании. В этих случаях свидетельство и удостоверение Почетного гражданина подлежат возврату в Администрацию городского округа Навашинский.

________________________